
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345  9Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

atinentes a Licitação e Contratos Administrativos, de forma a garantir a 
aplicação da norma, assegurando maior eficiência e eficácia à Administra-
ção Pública, bem como, propiciando maior segurança técnica e jurídica aos 
partícipes, em consonância com o Parecer Jurídico 116/2023 – AJUR CMG 
PA, acostado aos autos do Processo Eletrônico – PAE 2023/347781.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso II, 
c/c art. 13, inciso VI, da Lei Federal 8.666/93 e da Súmula TCU nº 252.
VALOR ESTIMADO: R$ 15.804,00 (quinze mil, oitocentos e quatro reais), 
conforme classificação orçamentária a seguir:
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

Funcional Programática 04.128.1508.8912 – Capacitação de Agentes Públicos

Natureza da Despesa 33.90.39.48 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Serviço de Seleção e 
Treinamento

Ação Detalhada 287546
Plano Interno 4120008912C

Fonte do Recurso 01500000001 – 000000

FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará.
DATA: Belém/PA, 29 de março de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 920834

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 003/2023-CMG
Considerando o Parecer Jurídico 116/2023 – AJUR CMG PA, reconheço e 
ratifico o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 003/2023 – CMG PA, com 
fulcro no art. 25, Inciso II, c/c art. 13, inciso VI, da Lei Federal 8.666/93 
e da Súmula TCU nº 252, visando à despesa com a Contratação de pessoa 
jurídica para capacitação de servidores desta Casa Militar da Governadoria 
do Estado, para o correto entendimento, formalização, celebração, exe-
cução e acompanhamento de processos atinentes a Licitação e Contratos 
Administrativos, de forma a garantir a aplicação da norma, assegurando 
maior eficiência e eficácia à Administração Pública, bem como, propiciando 
maior segurança técnica e jurídica aos partícipes, pela empresa CONSUL-
TRE – CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, CNPJ: 36.003.671/0001-53, 
Insc. Estadual: Isento - Insc. Municipal: 24.687-0. Endereço: Av. Cham-
pagnat, 645, Ed. Palmares, 3º andar – Centro – 29.100-011 – Vila Velha, 
Espírito Santo Telefone: (27) 3340-0122 / (27) 98179-1115 - Site: www.
consultre.com.br - E-mail: consultre@consultre.com.br, conforme docu-
mentação anexada aos autos do Processo Eletrônico – PAE 2023/347781.
VALOR ESTIMADO: R$ 15.804,00 (quinze mil, oitocentos e quatro reais).
Belém/PA, 29 de março de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 920844

EXTRATO DE PORTARIA Nº 346/2023 – DI/CMG, 
DE 29 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 
28 a 30/03/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidora/MF: MAJ QOPM Tainã Rocha Botelho, 57199733/4. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 347/2023 – DI/CMG, 
DE 29 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Barcarena/PA; Perí-
odo: 29/03/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidores/
MF: 3° SGT PM Osmar da Conceição Moraes de Sousa Júnior, 57200026/4; 
CB PM Diogo da Silva Lopes, 57232499/2. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 348/2023 – DI/CMG, 
DE 29 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 
28 a 30/03/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pou-
sada); Servidor/MF: CAP QOAPM RR Jonas Alencar de Sousa, 3359077/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 349/2023 – DI/CMG, 
DE 29 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 29/03/2023 a 03/04/2023; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 
5,0 (pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Bruno Oséas Silva dos Santos, 
57199652/3; 3° SGT PM Luciano Pereira de Oliveira Tavares, 54195443/1; 
CB PM Thiago Alberto da Costa Silva, 4220184/1. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 920872

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 175 /2023-PGE.G., 29 de Março de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de Interrupção

Enore Correa Monteiro 57228877/2 Nº 063/2023-PGE.G., de 30.01.2023 20.03.2023

José de Arimatea Silva da Rocha 5048850/1 Nº 063/2023-PGE.G., de 30.01.2023 16.03.2023

Juliana Dias do Rosário Braga 5930730/3 Nº 047/2023-PGE.G., de 24.01.2023 10.03.2023

Marcelene Dias da Paz Veloso 5815746/4 Nº 063/2023-PGE.G., de 30.01.2023 16.03.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 920642
Portaria nº 180/2023-PGE.G., de 28 de março de 2023
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, III da Lei 5.810/94
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença falecimento à servidora Lilian Mendes 
Haber, identidade funcional nº 5859280/1, no período de 16 a 23.03.2023, 
em decorrência do falecimento de sua Genitora.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício.

Protocolo: 920599
Portaria nº 176/2023-PGE.G., 29 de Março de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção/Con-
cessão Período Gozo

Ary Lima Cavalcanti 5819997/1 Nº 416/2022-PGE.G., de 24.08.2022 04.05 a 18.05.2023
Flávia Goes Costa Ribeiro 5910606/3 Nº 636/2022-PGE.G., de 27.12.2022 03.04 a 12.04.2023
Larissa Cerqueira Ferraz 5949212/1 Nº 478/2022-PGE.G., de 29.09.2022 03.04 a 22.04.2023

Leonardo Cesar Macedo Vulcão 5915958/6 Nº 549/2022-PGE.G., de 27.10.2022 24.04 a 12.05.2023
Marilea Cardoso Gomes Santos 2019450/9 Nº 416/2022-PGE.G., de 24.08.2022 10.05 a 17.05.2023

Talita Jamile de Nazaré Buainain Rossy 5948994/1 Nº 636/2022-PGE.G., de 27.12.2022 13.04 a 28.04.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 920673
Portaria nº 177/2023-PGE.G., 29 de Março de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de licença prêmio dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Rosângela Teixeira Monteiro 5014131/2 1ª parcela 2014/2017 02.05 a 31.05.2023

Simone Santana Fernandez de Bastos 5112354/1 2ª parcela 2013/2016 15.05 a 13.06.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 920702
Portaria nº 191/2023-PGE.G, 29 de março de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, no período 
determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Aquisitivo Gozo
Ana Rita Fagundes Ferreira Cardoso 55586805/2 2022/2023 29.05 a 07.06.2023

Anderson Pinheiro Sousa Pontes 5965480/1 2022/2023 02.05 a 31.05.2023
Antônio Saboia de Melo Neto 5807174/1 2022/2023 11.05 a 09.06.2023

Ary Lima Cavalcanti 5819997/1 2022/2023 24.05 a 12.06.2023
Carolina Nascimento Martins Pereira 5920148/2 2020/2021 02.05 a 31.05.2023

Caroline Teixeira da Silva Profeti 5807166/1 2022/2023 15.05 a 29.05.2023

Edson dos Santos Matoso 57201787/2 2022/2023 03.05 a 01.06.2023


